
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.41 del Reg.
Data 06-04-2018

Oggetto: Progetto "SCUOLA DI COMMUNITY
MANAGER: LABORATORI DI COMUNITA'"
promosso dall'Associazione LABORATORIO DELLA
SPERANZA di Ascoli Piceno a valere sui fondi
stanziati dalla Fondazione Carisap di Ascoli Piceno
e in partenariato con i comuni di Maltignano e
Folignano. Presa d'atto e indirizzi.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di aprile alle ore
21:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con propria deliberazione n. 73 del 26/05/2000 questo Ente aderiva, in via di massima,
alla carta di partecipazione dei giovani alla vita municipale e regionale, scaturita dalla
Conferenza Permanente dei poteri locale e regionale d’Europa;
il Comune di Maltignano intende dare ai giovani l’opportunità di esprimere le loro idee, la
loro creatività e le loro passioni, ragione per cui si impegna ad individuare spazi di
aggregazione, non condizionati dalle esigenze di mercato, per avere a disposizioni luoghi
idonei all’impiego per usi sociali e culturali;
il Comune di Maltignano ha la disponibilità dell’immobile sito in Via Como, nei pressi
degli impianti sportivi, il quale può essere configurato, come già avvenuto negli anni
passati, quale luogo di incontro e di socializzazione per i giovani del paese
il suddetto locale, proprio in virtù della sua configurazione, è stato sede per molti anni di
un Centro di Aggregazione Giovanile, punto di riferimento per molti giovani di
Maltignano e realtà oramai consolidatasi nel territorio comunale;

VISTI e RICHIAMATI la:
L.R. 5 dicembre 2011 n°24, ad oggetto “Norme in materia di politiche giovanili”-
Il Piano Pluriennale 2017/2019 della Fondazione Carisap di Ascoli Piceno;-

VISTO il progetto “SCUOLA DI COMMUNITY MANAGER – LABORATORI DI
COMUNITA’” promosso dall’Associazione LABORATORIO DELLA SPERANZA di
Ascoli Piceno ed approvato dalla Fondazione Carisap di Ascoli Piceno nell’ambito del Piano
Pluriennale 2017/2019, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il
quale verrà realizzato nei comuni di Folignano e di Maltignano con la collaborazione anche
della Cooperativa sociale Eureka, della Fondazione Albero della Vita e della Cooperativa
Miniera delle Arti;

DATO ATTO che le finalità del progetto possono essere così riassunte:
Gestire lo spazio di aggregazione giovanile del comune di Maltignano, coinvolgendo-
le realtà presenti, strutturando attività e laboratori per giovani, bambini e anziani in
un’ottica intergenerazionale, studiando anche la rigenerazione di ulteriori spazi adiacenti
al centro stesso come spazi verdi e impianti sportivi.
Strutturare percorsi di politica partecipata per sostenere il welfare istituzionale e-
sovvenire alle necessità dei territori, realizzando anche eventi di scambio e interazione tra
le due realtà territoriali.
Realizzare piazze virtuali, dove le associazioni e i cittadini dei comuni interessati si-
confrontino.
Mandare in onda spot e discussioni su temi precedentemente scelti e condivisi, che-
siano espressione della comunità.

e inoltre:
favorire l’aggregazione del mondo giovanile;-

promuovere attività a carattere educativo che sappiano valorizzare il protagonismo e le-

capacità personali dei giovani;
sviluppare iniziative di promozione culturale e di animazione territoriale con specifico-

riferimento agli interessi ed alle tematiche giovanili;
favorire l’associazionismo dei giovani, promuovendone lo spirito di iniziativa e le-

capacità organizzative e creative;
promuovere attività didattiche, tramite laboratori extrascolastici, per lo sviluppo del-

sapere tramite conoscenza diretta

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 06-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



RICONOSCIUTO meritevole di accoglimento l’allegato progetto, giacchè per il
perseguimento delle finalità sopra elencate ha previsto la riapertura, nel territorio di
Maltignano, del Centro di Aggregazione Giovanile (CAG) di Caselle, realtà radicalmente
consolidatasi all’interno del territorio comunale ove è possibile, come avviene oramai da
moltissimi anni, continuare l’azione aggregativa ed educativa dei ragazzi;

VISTO che il comune di Maltignano, nel concedere il proprio partenariato ai fini della
presentazione del progetto alla Fondazione Carisap, si era impegnato a mettere a disposizione,
in comodato d’uso gratuito, i locali del CAG di Caselle di Maltignano e a sostenere le spese
delle utenze per tutta la durata del progetto;

DATO ATTO che la spesa presunta per coprire i costi delle utenze dei locali del CAG
ammonta a circa 2.850,00 euro;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai
Responsabili di Area competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in
calce al proposta di delibera allegata all’originale del presente atto;

con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo;
Di prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto “SCUOLA DI COMMUNITY2)
MANAGER – LABORATORI DI COMUNITA’”, presentato dall’Associazione
LABORATORIO DELLA SPERANZA di Ascoli Piceno alla Fondazione Carisap di
Ascoli Piceno per essere ammesso ai fondi stanziati nel Piano Pluriennale 2017/2019 e per
il quale il Comune di Maltignano aveva concesso il proprio partenariato;
Di dare atto che l’allegato progetto prevede, quale luogo e strumento per il perseguimento3)
delle proprie finalità nel territorio di Maltignano, la riapertura del Centro di Aggregazione
Giovanile di Caselle, i cui locali saranno ceduti in comodato d’uso gratuito
all’Associazione LABORATORIO DELLA SPERANZA di Ascoli Piceno, come da
impegni assunti dal comune di Maltignano in occasione del rilascio del partenariato;
Di dare atto che la spesa presunta necessaria per coprire i costi delle utenze del CAG4)
ammonta a circa 2.850,00 euro;
Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi competenti (Servizi sociali e UTC) di5)
provvedere all’adozione di tutte le determinazioni necessarie per dare attuazione al
presente deliberato.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’imminente riapertura del CAG
Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, ultimo
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 06-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 19-04-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 338 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3411 del 19-04-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-04-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  19-04-2018  al  04-05-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 05-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 19-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 06-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


